DoCUMENTI RELATIVI AI RAPPoRTI

TRA I CoNTI UGoNI LoNGhI E LA CoMUNITà DI MoNTIChIARI

I/1
Instrumentum pacti et investiture (falso)

1167 aprile 23, Montichiari

Narisio, Vizolo e Azzo de Longis, conti di Montichiari, Asola e Mosio e di altri
territori posti nella pianura bresciana orientale investono honorifice Giovannino
zamme, Bertolino Moresco, Pecino Bruschi e Gualdo Boccaccino, procuratori del
comune di Montichiari, dei territori della curia di Montichiari posti ai confini con
Calvisano, Ghedi, Formignanum, Montirone, Virle, Castenedolo, Mazzano, Mon-
sbonus, Ciliverghe, Calcinato, Mezzane e Acquafredda, precisando le proprie pre-
rogative comitali e gli obblighi per gli uomini del comune.

Copia del XVII secolo, ASBs, Comune di Montichiari, Registro B, nr. 37, cc. 60r-62r [B], da falso
su pergamena sciolta deperdito probabilmente della metà del sec. XIII; copia a stampa del sec. XVIII
ex. intitolata Antichi originarii della fedelissima comunità di Montichiari [B’], da falso su pergamena
sciolta deperdito probabilmente della metà del sec. XIII.

Trascrizione: oDoRICI, Storie bresciane, V, pp.116-119, nr. 102; MARChETTI LoNGhI, Il cardinale
Guglielmo «de Longis», pp. 284-286.

Cfr. oDoRICI, Storie bresciane, IV, pp. 320-321; FÈ D’oSTIANI, I conti rurali bresciani, p. 24; MAR-
ChETTI LoNGhI, Il cardinale Guglielmo «de Longis», pp. 116-118; BARoNIo, Montichiari «caput curie
comitatus». pp. 19-66.

In Christi nomine. Die octavo exeunte aprile in castro Montisclari. Presentibus
| ottone de Sapientibus, Robino de Robinis, Frescolata de Moreschis, | Antonio
de Azzano et Conrado Foliatine(a), habitatoribus Montisclari, | testibus rogatis
etc. | In presenti comites Narisius, Vizolus et Azzo de Longis domini nostri impe-
ratoris | comites et comites Montisclari, Asule, Mosii et aliarum terrarum ab |
imperatore sibi concessarum, sedentes super tribus scagnis de ligno, proffi|tantes
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et asseverantes sese lege Romana vivere et stipulatione | stipulantes ad suum uti-
le, commodum, honorem et obbligationem suorumque | descendentium, succe-
dentium et hereditantium ex certa eorum animi | conscientia(b), per una corrigiam
balthei ab ense dicti comitis Narisii, | quam ad alterutrum invicem ceperant et
retinebant in eorum propriis | suis manibus, investitionis nomine, spe et iure feu-
di honorabilis | et nobilis investiverunt et infeudaverunt unitim de suo omnium |
vero et bono consensu et volontate certa et sic investitionem(c) et infeudationem
honorabilem et nobilem fecerunt in Ioanninum zamme, | Bertolinum More-
schum, Picinum Buschi(d) et Gualdum Boccacinum, | omnes homines de Monte-
claro, ibi in presenti astantes et presentialiter | presentes tanquam veros procura-
tores, tuitores et dessignatos | ad hoc per homines terre comunis Montisclari, ut
de eorum dessig|natione et bailia ego notarius infrascriptus fui rogatus, et qui
homines, | omnes ore uno et voluntate confirmanter(e), promiserunt bona fide et
ex eorum animi conscientia contra dictos comites  pro | dicta terra et eius homi-
nibus eorumque vero descendentes, | succedentes et hereditantes sinceram et
bonam stipulationem, et | sic antelati comites illos suscipientes eos investiverunt
ad veram | affranchisiam, honorantiam et perpetuam posessionem de campanea, |
quae est a sero parte dicte terre et cui cohaeret a mane parte | ipsa terra cum eius
curia(f) ab aliis confinia Calvisani, Ghedi, | Formignani, Montironi, Virlarum,
Castignetuli, Mizzani, Montis|boni, Civergii, Calcinati, Mezzani et Aquefrigide
et aliarum | terrarum bibulcarum, quarumcumque mensurarum cum suis nemori-
bus, iuris|dictionibus, aquis, paludibus, venationibus, aucupationibus, sguatiis,
turratio, fontanile et aliis ad eam semper pertinentibus et pertinenturis | et de
omnibus cavamentis et discavamentis Cleosis ac de omni alio iure sibi ab impera-
tore concesso in reliquis aliis